PRINCÍPIOS DA FRAGMENTARIEDADE E SUBSIDIARIEDADE

STJ: O julgamento do HC 92.438/PR, trouxe novo 
entendimento do STF, especificamente de sua Segunda 
Turma, ao determinar o trancamento de ação penal pela 
suposta prática do crime de descaminho (CP, art.334), cujo 
tributo iludido totalizou R$ 5.118,60 (cinco mil cento e 
dezoito reais e sessenta centavos). O fundamento da dezoito reais e sessenta centavos). O fundamento da 
concessão da ordem foi o entendimento segundo o qual é 
inadmissível que uma conduta seja irrelevante no âmbito 
administrativo e não o seja para o Direito Penal, em